
Témata - eseje – EU 

• Prezentace na seminářích: 15 - 20 min.  

• Každá esej by měla mít teoretickou a praktickou část (pokud možno příklady 

z praxe, kauzy, rovněž mohou být i zajímavá videa k tématu eseje).  

• Esej je bodována, můžete získat 0-10 bodů, po prezentaci bude vždy probíhat 

diskuse na uvedené téma. 

 

Téma Jméno a příjmení Datum 

1) Priority španělského 

předsednictví v Radě EU 

  

2) Evropská komise 

(struktura, role, 

pravomoci, historie a 

aktuální problémy, které 

Evropská komise řeší) 

Jarmila Leksová 2.11.2023 

3) Rada EU (struktura, role, 

pravomoci, historie a 

aktuální problémy, které 

Rada EU řeší) 

Iveta Pittnerová 26.10.2023 

4) Evropská rada (struktura, 

role, pravomoci, historie 

a aktuální problémy, 

které Evropská rada řeší) 

Karolína Byrtusová 7.12.2023 

5) Evropský parlament 

(struktura, role, 

pravomoci, historie a 

aktuální problémy, které 

Evropský parlament řeší) 

Dominik Téma 12.10.2023 

6) Soudní dvůr EU 

(struktura, role, 

pravomoci, historie a 

aktuální kauzy, které 

Soudní dvůr EU řeší) 

Klára Krpelíková 19.10.2023 

7) Evropská centrální banka 

(struktura, role, 

pravomoci, historie a 

aktuální problémy, které 

Evropská centrální banka 

řeší) 

Jiří Graca 26.10.2023 

8) Evropský veřejný 

ochránce práv a jeho 

činnost (role, pravomoci, 

historie a aktuální kauzy, 

které ombudsman řeší) 

Kateřína Adamczyková 16.11.2023 

9) Ochranná známka EU 

(charakteristika, zápis 

ochranné známky EU u 

Úřadu Evropské unie pro 

duševní vlastnictví, 

důvody pro odmítnutí 

zápisu ochranné známky, 

kauzy) 

Adam Houska 14.12.2023 



10) Ekoznačka EU 

(charakteristika, 

ekoznačky Ekologicky 

šetrný výrobek a 

Ekologicky šetrná služba 

– praktické příklady) 

Veronika Mikesková 23.11.2023 

11) Volby do Evropského 

parlamentu (historie 

voleb, průběh voleb, 

volební účast 

v jednotlivých státech 

EU a v jednotlivých 

letech) 

Daniel Kajfoš  19.10.2023 

12) Robert Schuman, Jean 

Monnet a cesta 

k evropské integraci 

(historie ES) 

Nela Szafarczyková 7.12.2023 

13) Rozšiřování EU na 

západní Balkán - Černá 

Hora, Srbsko, Albánie, 

Makedonie, Kosovo, 

Bosna a Hercegovina 

(problematika 

rozšiřování Evropské 

unie a přijímání nových 

členských států) 

Olivie Wagnerová 23.11.2023 

14) Turecko a EU (historie 

vzájemných vztahů 

Turecka a EU, plnění 

vstupních kritérií a 

argumenty pro a proti 

vstupu Turecka do EU) 

Daniela Jurásková 30.11.2023 

15) Evropský zatýkací 

rozkaz (charakteristika, 

kauzy) 

Patricie Prášková 2.11.2023 

16) Schengenský prostor 

(Schengenské smlouvy, 

historie vstupu států do 

schengenského prostoru, 

státy, které jsou 

v schengenském 

prostoru, principy 

schengenského prostoru) 

Petr Honysz 16.11.2023 

17) Čtyři základní svobody 

(volný pohyb zboží, 

osob, služeb a kapitálu) 

vnitřního trhu EU, jejich 

obsah a význam, 

problematika občanství 

EU 

Ivana Krnošová 30.11.2023 

 

 


